
 
 
 
 
 
 
 
 

PREDLOG 

 

ZAKON  

O POREZU NA PODIZANJE GOTOVOG NOVCA SA POSLOVNOG RAČUNA 

 

Predmet 

Član 1 

      Ovim zakonom uređuje se obaveza plaćanja poreza na podizanje gotovog novca sa 

poslovnog računa. 

 

Predmet oporezivanja 

Član 2  

      Predmet oporezivanja iz člana 1 ovog zakona je iznos gotovog novca koji se podiže sa 

poslovnog računa, osim gotovog novca koji se koristi za isplatu: 

- naknada u skladu sa zakonom kojim se uređuje penzijsko i invalidsko osiguranje, i 

- davanja u skladu sa zakonom kojim se uređuje socijalna i dječija zaštita. 

 

Poreski obveznik 

Član 3 

     Obveznik poreza na podizanje gotovog novca je pravno lice i preduzetnik koji vrši podizanje 

gotovog novca sa poslovnog računa. 

 

Poreska osnovica 

Član 4 

     Osnovica poreza na podizanje gotovog novca obveznika iz člana 3 ovog zakona je iznos 

gotovog novca koji se podiže sa poslovnog računa umanjen za iznos poreza. 

     Iznos poreza iz stava 1 ovog člana se računa na sljedeći način: 
5∗100

5+100
= 4,762%. 

 

Poreska stopa 



 
Član 5 

     Stopa poreza na podizanje gotovog novca sa poslovnog računa je proporcionalna i iznosi 5% 

na poresku osnovicu. 

      

 

Nastanak poreske obaveze 

Član 6 

      Prilikom podizanja gotovog novca od strane poreskog obveznika iz člana 3 ovog zakona, 

banka kod koje poreski obveznik ima poslovni račun (u daljem tekstu: isplatilac gotovog novca) 

obračunava, obustavlja i uplaćuje porez na podizanje gotovog novca. 

      Isplatilac gotovog novca, dužan je da prilikom isplate gotovog novca iz stava 1 ovog člana 

odmah obračuna, obustavi i uplati porez na račun budžeta Crne Gore i poreskom obvezniku 

izda dokaz o plaćenom porezu. 

 

Prijava o podignutom gotovom novcu sa poslovnog računa i plaćenom porezu 

Član 7 

      Poreski obveznik iz člana 6 stav 2 ovog zakona je dužan da do 31. janura tekuće za prethodnu 

godinu elektronskim putem dostavi organu uprave nadležnom za naplatu i kontrolu poreza: 

-  prijavu o podignutom gotovom novcu sa poslovnog računa i plaćenom porezu i  

-  dokaz o plaćenom porezu iz člana 6 stav 2 ovog zakona.  

      Obrazac prijave iz stava 1 ovog člana, propisuje organ državne uprave nadležan za poslove 

finansija. 

 

Prihod od poreza 

Član 8 

       Prihodi od poreza na podizanje gotovog novca sa poslovnog računa pripadaju budžetu Crne 

Gore. 

 

Nadzor 

Član 9 

       Nadzor nad sprovođenjem ovog zakona vrši organ državne uprave nadležan za poslove 

finansija. 

 

Kaznene odredbe 

Član 10 



 
       Novčanom kaznom od 1.000 do 12.000 eura kazniće se za prekršaj pravno lice - isplatilac 

gotovog novca, ako ne obustavi i uplati porez i ne izda dokaz o plaćenom porezu (član 6 stav 2). 

       Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom 

kaznom u iznosu od 500 do 2.000 eura. 

       Novčanom kaznom od 1.000 do 10.000 eura kazniće se za prekršaj pravno lice, ako do 31. 

janura tekuće za prethodnu godinu elektronskim putem ne dostavi organu uprave nadležnom 

za naplatu i kontrolu poreza prijavu o podignutom gotovom novcu sa poslovnog računa i 

plaćenom porezu i dokaz o plaćenom porezu (član 7 stav 1). 

       Za prekršaj iz stava 3 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom 

kaznom u iznosu od 500 do 1.000 eura.       

       Za prekršaj iz stava 3 ovog člana kazniće se i preduzetnik novčanom kaznom u iznosu od 

1.000 do 6.000 eura.       

 

Rok za donošenje podzakonskog akta 

Član 11 

      Podzakonski akt iz člana 7 stav 2 ovog zakona donijeće se u roku od 30 dana od dana 

stupanja na snagu ovog zakona. 

 

Stupanje na snagu 

Član 12 

     Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“, 

a primjenjivaće se od 1. juna 2022. godine.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


